
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA

G34F22000330001

12BA.2022/D.01060 9/12/2022

2

D.G.R. n. 842 del 02 dicembre 2022 – “Avviso Pubblico per la selezione di Esperti per la Semplificazione Amministrativa” ai sensi
dell’articolo 7, comma 6 e ss. del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’attivazione dell’Osservatorio sulla Semplificazione
Amministrativa. -  Approvazione Avviso.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA  la Legge n. 136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei dati personali”; 

VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento Regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento Amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Regolamento 

n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del 

documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 10/02/2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Basilicata”; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Regolamento 

n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del 

documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”; 

VISTA la D.G.R. n. 179/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della Basilicata – 

Approvazione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 6 settembre 2001 relativa al nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 (e ss.mm.ii.), recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”, pubblicato 

sul BUR n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTA  la D.G.R. n. 265/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del D.L. n. 80/2022”; 

VISTA la D.G.R. n. 499 del 28.7.2022 avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2021 - art.3 comma 4  D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024”; 

VISTI  gli allegati 4/1 e 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii concernenti, rispettivamente  “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTA la Legge 31 maggio 2022, n. 9 - Legge di stabilità regionale 2022; 

VISTA la Legge 31 maggio 2022, n. 10 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’1.6.2022 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R.  n. 315 dell’1.6.2022 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 326 del 10/06/2022, avente ad oggetto Disegno di legge: Collegato alla legge di 

stabilita regionale 2022 – Approvazione; 

VISTA la D.G.R. n. 732 del 31.10.2022 avente ad oggetto: Approvazione del Disegno di Legge: 

“Assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 676 del 14.10.2022 relativa a “Piano Integrato di Attività e organizzazione 2022-2024 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113”; 

VISTO il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, che, 
in particolare, all’art. 44 prevede, per ciascuna Amministrazione centrale, regione o città 
metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, che, con riferimento ai 
cicli di programmazione 2000-2006, 2007- 2013 e 2014-2020, in sostituzione della pluralità dei 
documenti programmatori variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi, si 
proceda a una riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione del CIPE, su 
proposta del Ministro per il sud e la coesione territoriale, un unico Piano operativo per ogni 



 

Pagina 4 di 8 

Amministrazione denominato Piano Sviluppo e Coesione (PSC) con modalità unitarie di gestione e 
monitoraggio; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro 
per il Piano sviluppo e coesione” che, in esito alle risultanze istruttorie di ricognizione e valutazione 
dell’attuazione degli interventi del Fondo Sviluppo e Coesione dei cicli di programmazione 2000-
2006, 2007-2013 e 2014- 2020, svolte ai sensi dell’art. 44 -commi 1 e 7- del D.L. 34/2019, stabilisce 
la disciplina ordinamentale del PSC, assicurando la fase transitoria dei cicli di programmazione 
2000-2006 e 2007-2013 e armonizzando le regole vigenti del ciclo 2014-2020 in un quadro 
unitario; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 18 del 29 aprile 2021, recante “Fondo sviluppo e coesione – Approvazione del 
Piano Sviluppo e Coesione della Regione Basilicata”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Regionale: 

- n. 723 del 17 settembre 2021, con cui si è preso atto della Delibera CIPESS 18/2021, 

- n. 976 del 3 dicembre 2021, con cui è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Piano 

Sviluppo e Coesione della Regione Basilicata individuandone i componenti, 

- n. 1089 del 30 dicembre 2021, con cui è stato approvato il documento “Sistema di Gestione e 

Controllo (Si.Ge.Co.) del PSC Basilicata”, 

- n. 138 del 25 marzo 2022, con cui si è preso atto degli esiti del Comitato di Sorveglianza del 

14.12.2021 e del valore complessivo del Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Basilicata; 

- n. 763 del 14 novembre 2022 recante “D.G.R. 723/2021 - PSC Basilicata. Presa d'atto degli esiti 

del II Comitato di Sorveglianza”; 

- n. 566 del 24 agosto 2022, avente ad oggetto “PSC Basilicata. Presa d’atto delle ulteriori risorse 

disponibili e ammissione a finanziamento di nuovi interventi”; 

RICHIAMATA, altresì, la D.G.R. n. 842 del 02 dicembre 2022, con cui si è preso atto del definanziamento di 

interventi ricadenti nel PSC Basilicata e sono stati ammessi a finanziamento nuovi interventi; 

VISTO l’art. 11 novies del D.L. 52 del 22/04/2021, così come convertito dalla Legge n. 87 del 17 giugno 

2021 che, per gli interventi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, dispone il 

differimento del termine per l’assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) dal 

31/12/2021 al 31/12/2022; 

CONSIDERATO che la mancata assunzione dell’OGV nel termine previsto dalla normativa determina la 

revoca, da parte dello Stato, delle risorse assegnate; 

ATTESO che tale esito si configurerebbe come una significativa perdita di opportunità per le prospettive di 

sviluppo e coesione della regione Basilicata; 

CONSIDERATO  che con la citata D.G.R. n. 842 del 02 dicembre 2022, la Giunta regionale ha preso atto del 

definanziamento di interventi ricadenti nel PSC Basilicata e ha ammesso a finanziamento gli 

interventi riportati in allegato alla citata deliberazione come Allegato 2, per un importo 

complessivo pari a euro 37.774.075,14; 

ATTESO che tra le schede intervento ammesse a finanziamento, riportate nell’Allegato 2 alla D.G.R. n. 

842/2022, figura la scheda d’intervento n. 2.35 del progetto denominato – “Osservatorio sulla 

Semplificazione Amministrativa” – Area tematica del PSC 12. Capacità Amministrativa – Settore di 

Intervento n. 12.01 Rafforzamento P.A. - per complessivi euro 1.730.000,00; 

TENUTO CONTO che il suddetto progetto ha l’obiettivo di promuovere la cultura della efficienza, della 

responsabilità e della semplificazione amministrativa, attraverso il monitoraggio delle specifiche 

modalità di attuazione dei procedimenti di spesa dei fondi e intervenendo operativamente in tutti i 



 

Pagina 5 di 8 

casi di “blocco” dell’attività amministrativa attraverso l’analisi, lo studio e la ricerca delle soluzioni 

normative per l’attuazione concreta delle misure e degli obiettivi operativi, per verificarne 

l’effettiva rispondenza agli obiettivi di innovazione, efficienza e trasparenza;  

TENUTO CONTO altresì, che l’“Osservatorio sulla Semplificazione Amministrativa” deve divenire un punto di 

riferimento per cittadini, imprenditori e imprenditrici con l’obiettivo di raccogliere istanze, 

suggerimenti, proposte e idee in merito alla semplificazione amministrativa e alla 

sburocratizzazione; 

CONSIDERATO che, come indicato nella citata scheda d’intervento 2.35 riportata nella D.G.R. n. 842/2022, 

l’Ufficio responsabile del progetto in argomento è l’Ufficio Programmazione e Attuazione delle 

Politiche di Coesione. Statistica della Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle 

Risorse Strumentali e Finanziarie; 

DATO ATTO che, trattandosi di risorse finalizzate ad intraprendere un percorso strutturato di 

semplificazione amministrativa e sburocratizzazione delle procedure amministrative, in particolare, 

quelle relative all’impiego dei fondi SIE nei cicli di programmazione 2014 – 2020 e 2021/2027, dei 

fondi del PNRR e del FSC, l’atto è urgente e indifferibile e risulta necessario procedere 

tempestivamente all’approvazione dell’”Avviso Pubblico per la selezione di Esperti per la 

Semplificazione Amministrativa”, al fine di pervenire entro il 31/12/2022 all’approvazione della 

relativa graduatoria che costituisce Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV); 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il funzionario dott.ssa Mariano Anna Rita in servizio 

presso la Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e 

Finanziarie; 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto “Osservatorio sulla Semplificazione Amministrativa” è il 

seguente: G34F22000330001; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm.ii., come modificato dal D.Lgs. n. 75 del 25.5.2017 e , in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la D.G.R. n. 551 del 30 aprile 2008 avente ad oggetto “Disciplinare per il conferimento di incarichi di 

collaborazione esterna. Approvazione”; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico  denominato “Avviso Pubblico per la 

selezione di Esperti per la Semplificazione Amministrativa”, nonché del modello di domanda di 

partecipazione “Allegato A”, per n. 20 esperti in possesso di adeguata esperienza/professionalità 

per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’articolo 7, 

comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, da destinare ai seguenti ambiti e profili 

professionali, così ripartiti: 

  

 

 

 

 

AMBITO PROFILO n. 

Coordinamento Esperto senior con 10 anni di esperienza 1 

Giuridico-amministrativo Esperto senior con 5 anni di esperienza 3 

Economico-gestionale Esperto senior con 5 anni di esperienza 1 

Supporto Giuridico-
amministrativo 

Esperto junior 10 

Supporto Economico-gestionale Esperto junior 5 



 

Pagina 6 di 8 

PRESO ATTO del parere favorevole di coerenza FSC relativo all’Avviso Pubblico di cui trattasi, rilasciato 
dall’Ufficio Programmazione e Attuazione delle Politiche di Coesione. Statistica e trasmesso alla 
Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie con 
pec del 09.12.2022; 

CONSIDERATO che per gli oneri connessi all’approvazione dell’Avviso Pubblico in oggetto, pari a 
complessivi euro 1.730.000,00, si provvederà con successivo atto di impegno di spesa sul pertinente 
capitolo, dell’esercizio finanziario anno 2023, – , di cui alla 
D.G.R. n.  842 del  02.12.2022; 

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico di che trattasi sarà pubblicato nella sezione Avvisi e Bandi del portale 

istituzionale della Regione Basilicata, come espressamente previsto dallo stesso Avviso Pubblico; 

RITENUTO di incaricare la Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse 

Strumentali e Finanziarie di tutti gli adempimenti connessi all’attuazione dell’avviso di cui al 

presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di indire un Avviso Pubblico denominato “Avviso Pubblico per la selezione di Esperti per la 

Semplificazione Amministrativa” per  n. 20 esperti in possesso di adeguata 

esperienza/professionalità per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, da 

destinare ai seguenti ambiti e profili professionali così ripartiti: 

 

 

 

 

 

 

 

3. di dover approvare l’Avviso Pubblico denominato “Avviso Pubblico per la selezione di Esperti per la 

Semplificazione Amministrativa”, nonché il modello di domanda di partecipazione “Allegato A”; 

4. di dare atto che l’Avviso Pubblico di che trattasi, a valere –  del 

progetto denominato – “Osservatorio sulla Semplificazione Amministrativa” – Area tematica del 

PSC 12. Capacità Amministrativa – Settore di Intervento n. 12.01 Rafforzamento P.A., prevede un 

finanziamento complessivo pari ad euro 1.730.000,00;  

5. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il funzionario dott.ssa Mariano Anna Rita in 

servizio presso la Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali 

e Finanziarie; 

6. di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione Esaminatrice e gli atti conseguenti; 

7. di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa sul pertinente capitolo, dell’esercizio finanziario 

anno 2023, – , di cui alla D.G.R. n. 842 del 02.12.2022; 

AMBITO PROFILO n. 

Coordinamento Esperto senior con 10 anni di esperienza 1 

Giuridico-amministrativo Esperto senior con 5 anni di esperienza 3 

Economico-gestionale Esperto senior con 5 anni di esperienza 1 

Supporto Giuridico-
amministrativo 

Esperto junior 10 

Supporto Economico-gestionale Esperto junior 5 



 

Pagina 7 di 8 

8. di dare atto che l’Ufficio responsabile del progetto in argomento, come indicato nella scheda 2.35 

D.G.R. n. 842 /2022, è l’Ufficio Programmazione e Attuazione delle Politiche di Coesione. Statistica 

della Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e 

Finanziarie; 

9. di demandare tutti gli adempimenti connessi all’attuazione dell’avviso di cui al presente provvedimento 

alla Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie; 

10. di notificare la presente determinazione all’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione della Direzione 

Generale Risorse Umane Organizzazione e Affari Generali; 

11. di dare atto che, al momento del conferimento degli incarichi, si procederà alla trasmissione dei 

relativi Provvedimenti alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti di Basilicata; 

12. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nella sezione “Avvisi e Bandi” del portale 

istituzionale della Regione Basilicata e sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

 

 

 

Anna Rita Mariano Alfonso Morvillo



 

Pagina 8 di 8 

 

 

D.G.R. n. 842 del 02 dicembre 2022 – “Avviso Pubblico per la selezione di Esperti per la Semplificazione Amministrativa” ai sensi
dell’articolo 7, comma 6 e ss. del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’attivazione dell’Osservatorio sulla Semplificazione
Amministrativa. -  Approvazione Avviso.


